
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE OKSANAS

Visos Kuopos Paskirkite Ugdymo Vajaus Organizatorius
No. 14 .New York, N. Y, Balandžio-April 8, 1949 Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 

Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879 Vol. XXXVII

Minėjo Armijos 
Dieną

Balandžio 6 dieną Jungtinių 
Amerikos Valstybių armija 
minėjo savo dieną, fti Ameri
kos armijos diena yra svarbi 
ne tik pačiai Amerikai, bet ir 
visam demokratiškam pasau
liui, nes nuo Amerikos armi
jos stiprumo priklauso taika 
ir jos palaikymas ateityje. 
Taipgi nuo Amerikos armijos 
stiprumo priklauso pasaulio 

’ demokratijos garantija. Jeigu 
ne Amerikos armija, tai šian
dien nepasotinami grobonys 
viso pasaulio žmones butų pa
darę vergais. Tik dėka Ameri
kos armijos ir antrasis pasau
linis karas laimėtas demokra
tinių ir mažųjų tautų naudai.

Amerikos stipri armija pa
laikoma ne tam, kad ką nors 
užpulti ir svetimas žemes už
grobti, bet tam, kad palaikyti 
taiką pasaulyje ir apsaugoti 
Ameriką nuo užpuolikų, kad 
jos piliečiai galėtų ramiai be 
jokios baimės gyventi. Tenka 
girdėti pareiškimų, kad dide
lė armija yra sunki finansinė 
našta kraštui, bet gerai žinant 
šių dienų visame pasaulyje 
esančius neramumus, ji yra 
reikalinga, nes Amerikos žmo
nės nori ramiai gyventi ir pa
laikyti taiką kitose valstybė
se, kad ir.ten gyvenantiems 
žmonėms nereikėtų gyventi 
nuolatinėje baimėje ir vargą 
kęsti, kaip kad atsitiko po 
Praeitam karui.

Amerikos armija ne tik kad 
suvaidino svarbią rolę praei
tam kare, bet karui pasibai
gus, su karo belaisviais ji el
giasi kaip su tikrais savo bro
liais tremtyje, o ne taip kaip 
elgėsi rudųjų nacių ir raudo
nųjų komunistų armijų kariai 
su belaisviais žmonėmis. Ame
rikos armijoje yra tikras žmo
niškumo jausmas, kuris ją pa
daro stipria ir visų demokra
tiškai nusiteikusių žmonių ir 
valstybių gerbiama.

Lietuvos Generalinio 
Konsulato New Yor

ke Prašymas

Naujai atvykusieji tremti
niai yra prašomi, tiek tautinio 
solidarumo, tiek ir praktiniais 
sumetimais, pranešti raštu sa
vo antrašus Lietuvos Genere- 
liniam Konsulatui New Yorke, 
drauge su žiniomis apie savo 
ir šeimos narių gimimo vietą 
jr laiką, profesiją ar specialy
bę, ir iš kurios tremtinių sto
vyklos atvykę. Gyvenantieji 
ne savo butuose, prašomi pra
nešti pas ką gyvena.

Atvykusiųjų į Jungtines A- 
merikos Valstijas dažnai ieško 
jų draugai ir pažįstamieji, nu- 
vykusieji į kitus tolimus kraš
tus, ar dar pasilikusieji Euro
poje. Jiems ateina laiškų, ku
riuos reikia įteikti. Neturėda
mas antrašų, Generalinis Kon
sulatas negalės imtis naujai 
atvykusiųjų ieškoti ir su gai- 
lėsiu turės tokio tarpininkavi
mo atsisakyti.

Amerikos lietuviai taip pat 
yra prašomi pranešti savo ant
rašus Generaliniam Konsula
tui, ypatingai gi tie, kurie lau
kia atsiliepiant savo gimines 
ir draugus iš Europos ir ma
no, kad galėtų būti jų ieško
mi. Generalinis Konsulatas ne
gali visų Amerikos lietuvių 
pasiekti per spaudą, nes dalis
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Svarbiausi Vajaus Pagrindai
SLA 63 Mėty ir Jaunimo Vajus Prasidėjo Vasario 16 

Dieną ir, Tęsis Iki Sekančio SLA Seimo

Svarbiausi šio Vajaus pagrindiniai dėsiiiai yra šie: 
SLA Jaunamečių (Vaikų) Skyriaus narių skaičius 

reikia būtinai padidinti bent t uostančiu narių. Beveik 
visų valstijų apdraudos įstatymai reikalauja, kad fra- 
ternalių organizacijų jaunamečių apdraudoje butų ne
mažiau 500 narių. Susivienijimo Jaunamečių Skyriuje 
toli gražu nėra tokio skaičiaus narių. Šio Vajaus metu 
visi jo organizatoriai privalo stengtis visomis išgalėmis 
pasidarbuoti jaunamečių prirašymui prie Susivieniji
mo, kad bent padvigubintume Įstatymų reikalaujamų 
Jaunamečių Skyriaus narių .skaičių. Jaunamečiai na
riai yra lygiai naudingi Susivienijimui ir organizato
riams, kaip ir suaugusiųjų skyriui nariai. Apie jauna
mečių įrašymo į SLA galimybes paaiškinimai jau tilpo 
Tėvynėje.

Non-Medical Apdrauda
Pasiekta pažanga Susivienijimo sumodęrniza vinie 

plačiai atidaro duris į Susi vienijimų kiek vienam Ame
rikos lietuviui. Praeitam SLA seimui nutarus įvesti 
non-medical apdrauda, šiandien Susivienijimas turi \ isųi 
rūšių moderniškiausia apdrauda. Minus nėra žinoma 
tokia' komercinė apdraudos kompanija, kuri turėtų tri
gubų apdraudų iki 65 metų narių amžiaus, kartu bai
giant niokoti apdraudos mokesčius už viso gyvenimo ap
draudų. Susivienijimas turi tokių, apdraudų, kuri yra 
prieinama kiekvienam darbo žmogui. Apie šių apdrau
dų platesnį paaiškinimų Tėvynėje paskelbsime vėliaus.

Tikimės, kad šio Vajaus organizatoriai neužilgo ga
lės prirašyti naujus narius į •non-medical apdraudos sky
rius iki $500 sumos. Kurie aplikantai nenorės eiti pas 
kuopos daktarų kvotėjų sveikatai patikrinti, tokie apli
kantai galės išpildyti noinmedical apdraudai aplikacijų 
iki $500 sumai V2, V3 ir V4 skyriuose augusių jų ap
draudai ir N2 ir N3 skyriuose jaunamečių apdraudai. 
Non-medical aplikacijų išpildymas bus plačiai paaiš
kintas organizatoriams, kuomet į šių apdraudų jau. bus 
galima naujus narius prirašyti.

Fraternalės Naudos Nariams
Susivienijimo fraternalės naudos, kokios dabar yra 

teikiamos SLA nariams ir kokie planai yra sudaryti į- 
vairių fraternalių naudų praplėtimui, pastato Susivie- 
.nijmų virš komercinių apdraudos kompanijų tokioj auk
štumoj, kad tik paskutinis neišmanėlis lietuvis pasi
rinktų komercines apdraudos kompanijas vietoje Susi
vienijimo.

Susivienijimas yra broliško susišelpimo ir broliš
kos pagalbos organizacija, kuomet komercinės apdrau
dos- kompanijos yra paremtos vien šaltu bizniu ir kor
poracijų pelnais. Susivienijimo nariai turi užtikrintų 
moderniškiausių apdraudų ir įvairias fraternalės nau
das, o ateityje turės dar didesnes naudas, kuomet komer
cinės apdraudos kompanijos nė už sudilusį centų nieko 
daugiau neduoda, kaip tik. tokia apdraudos sumų, ko
kiai žmogus yra apsidraudęs, kol išgali mokesčius už
simokėti.

Susipratusio Lietuvio Pareigos
įstojęs į Sink lietuvis ne tik užtikrina sau pastovių 

moderniškų apdraudų ir įvairias fraternalės naudas, bet 
kartu atlieka ir savo lietuviškas pareigas kaipo sąmonin
gas lietuvis. įstodamas į Susivienijimų kiekvienas do
ras lietuvis prisideda, prie svarbdus ir naudingo Ame
rikos lietuvių organizuoto veikimo mus pačių ir musų 
tautos labui iv garbei. Susi vienijimo durys plačiai at
daros kiekvienam sųmoningam lietuviui, kad jis galėtų

Amerikos lietuvių spaudos ieš
komųjų sąrašų netalpina. To
dėl tie antrašai, sudėti Konsu
lato kartotekon, įgalins Gene
ralinį Konsulatą pasiekti ieš
komuosius asmenis, reikalui 
esant.

Rašydami Gene r a 1 i n i a m 
Konsulaiui, praneškite visas 
žinias apie save, tomis pavar
dėmis kuriomis buvote žinomi 
Lietuvoje (ištekėjusios mote
rys prašomos pranešti ir savo 
mergautines pavardes), ir nu
rodykite savo kilmę — kai

mą, parapiją, valsčių, apskritį, 
kuriame esate gimę, o taip pat 
ir tėvų ir motinų vardus ir 
mergautines pavardes. Jei da
bartinės pavardės, kuriomis 
čia esate žinomi, yra pakeis
tos, ar sutrumpintos, tai pra
šome ir jas nurodyti.

Generaliniam Konsulatui ra
šyti reikia šiuo antrašu:

, Consulate General of 
Lithuania,

41 West 82-nd Street,
■ New York 24, N. Y.

įsijungti į broliškų, socialę, tautinę, kultūrinę ir labda
ringų veiklų po Susivienijimo vėliava musų visų didžios 
ir taip brangios idėjos įgyvendinimui.

Tokie yra pamatiniai dėsniai, kuriais remiasi šis 
SLA 63 Mėtų ir Jaunimo Vajus. Šiuos pamatinius dės
nius kiekvienas organizatorius privalo .skelbti kiekvie
nam doram lietuviui, kviesdamas kiekvienų prisidėti 
prie Susivienijimo broliškos šeimos. 5. A1. V.

Organizatoriai Prašomi Pranešti
Savo Darbo Pasekmes

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje kuopų organiza
toriai prašomi pranešti Centrui savo darbo pasekmes, 
kad jas butų galima paskelbti organe Tėvynėje ir ati
duoti atitinkamas kreditas už atliktų darbų organizaci
jos naudai. Taipgi kuopų korespondentai prašomi ap
rašyti savo kuopų organizatorių veiklų Tėvynėje ir įver
tinti jų atliekama darbų, nes organas tam yra leidžia
mas, kad jame butų aprašomi Susivienijimo reikalai ir 
organizatorių bei kuopų veikėjų atlikti darbai. Tuo pa- į 
tini kartu prašomi visi kuopų veikėjai rašyti Tėvynėje 
apie dabartinį vajų, pareikšti .savo nuomones ir pasiū
lyti vienokius ar kitokius sumanymus vajaus pagerini
mui, kad jį padarius tikrai pasekmingu, nes kuopų seni 
veikėjai-veteranai, kurie per daug metų dirba kuopose, 
dalyvauja, vejuosi1, gerai pažįsta savo miesto lietuvius, > 
todėl jie daug geriau žino negu kas kitas, kurių krypti
mi vajų vedant butui geresnės pasekmės. Taigi visi kuo
pų senieji veteranai i r. organizatoriai nuoširdžiai prašo
mi pareikšti savo nuomones vajaus pagerinimo reikalu, 
o joms Tėvynėje vietos bus.

Nesakykite: “Aš neturiu laiko ka nors rašyti, tegu 
kiti rašo”. Šie žodžiai neatitinka šių dienų gyvenimui, 
tai yra praeities liekanos ir jos turi pasilikti praeities 
istorijos lapuose. Dabar gyvenime tokį svarbų momen
tų, kuriami1 kiekvienas turi dirbti vienokį ar kitokį dar
bų, jeigu, jis nori gyventi. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje išgyvavo-virš 60 metui ir jis nori dar ilgus 
metus gyvuoti, teikti pagalbų savo broliams lietuviams 
ir gelbėti Lietuvai išsilaisvinti iš dabartinio vergijos 
jungo, todėl reikia visomis jėgomis dirbti ir jį .ugdyti, 
kad jis galėtų gyvuoti dar ilgus metus ir teikti pagalbų 
lietuviams, kaip kad teikė iki šiol.

Įstojimas į Susivienijimą Labai Lengvas
Didelių Formalumų Hera

Tenka girdėt, kad kai kurie musų tautiečiai', kal
binami įsirašyti į Susivienijimų Lietuvių Amerikoje, 
baiminasi formalumų, kuriuos mano reikėsią atlikti į- 
stojant į šių svarbių organizacija.

Jokiai baimei nėra jokio pagrindo. Susivieniji
mas nėra kokia nors slapta ar politinė organizacija, to
dėl ir narius priima be jokių didelių formalumų, be jo
kių ritualų, be slaptų tyrinėjimų, be oficialių dokumen
tų. Užtenka atsakyti į keletu paduotų aplikacijoje klau
simų: vardas-pavarde, gimimo data, (ar amžius) ir vie
ta, šeimos sudėtis, adresas, kam skiriama apdrauda iš
mokėti ir dar keletas paklausimų apie aplikanto asme
nybę. Tuos atsakymus užtikrina pats apli kantas savo 
garbės žodžiu ir parašu.

Sveikatos Patikrinimas
Kiekvienas sveikas asmuo gali įstoti, į SLA.
Sveikatos patikrinimas ne tik nesudaro kandida

tams jokių sunkenybių, bet. dar yra jiems patiems nau
dingas. Visi žinome, kad sveikata — didžiausias žmo
gaus turtas. O daug lengviau tų savo turtų — sveikatų 
palaikyti, negu jos netekus gydytis. Daugelis gerai 
protaujančių žmonių laiks nuo laiko kreipiasi į gydyto
jus sveikatos patikrinti, nesigailėdami išlaidų.

Patikrinęs savo sveikatų kandidatas ne tik apsau
goja: Susivienijimų nuo apsunkinimų, bet dar gauna do
vanai gydytojo patarnavimų, nes užmokėtus gydytojui 
už sveikatos patikrinimų pinigus Susivienijimas graži
na nariui.

Sveikatą Tikrina Kuopą Daktarai
SLA kuopos turi pasiskyrusios daktarus-kvotėjus, 

kurie tikrina rekomenduojamų kandidatų sveikatų. Jei 
kuri kuopa .neturi pasiskyrusi daktaro, tai kandidatas 
gali kreiptis į bet kurį arčiausių gydytojų, kuris užpil
dys aplikaci j o j e paduotus mėdikališkuš klausinius. Čia
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nėra reikalo ieškoti daktaro-specialLsto: kiekvienas ei
linis gydytojas paliudys kandidato tinkamumų į Susi
vienijimo narius, jei tik kandidatas neserga kokiomis 
pavoj ingoniis 1 igomis.

Įstojimą į SLA Sutvarko Organizatoriai
Miestuose, kur yra SLA kuopos, ir jų apskrityse 

veikia paskirti organizatoriai, kurie sutvarko visų. įsto
jimo reikalų, neimdami iš nario jokio atlyginimo už pa
tarnavimų.

Gyvenų tokiose vietose, kur .nėra SLA kuopų, kan
didatai gali kreiptis laiškais į Susivienijimų Lietuvių 
Amerikoje, 307 W. 30-th Street, New York 1, N. Y., iš 
kur gaus visus patarimus ir nurodymus apie įstojimų 
į šių didžiausių ir turtingiausia lietuvių organizacijų 
Amerikoje.

Nesunku Pasiekti Kilnuosius Tikslus
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariai ne vien 

gauna gyvybės apdrauda išmokamų jų nurodytiems pa
velde jams, ar jiems patiems, ne vien gauna šalpų ligo
je (kurie įsirašo į šalpos skyrių), bet sudaro lietuvių 
tautoje galingų, organizacijų, kuri praeityje atliko di
delius žygius lietuvių gyvenime ir dar didesnius galės 
atlikt ateityje, jei tik visi kilnios širdies ir tautiško su
sipratimo lietuviai ir lietuvaitės įsirašys į šių organiza
cijų.

Vienybėje galybė — sako patarlė. Sudarykime ta 
galybę vieningai ugdydami Susivienijimų Lietuvių Ame
rikoje. 'Tas padaryti neslinku — reikia, tik lietuviško 
gero noro ir organizatorių veiklos. P B B E

Šiandieninis Pasiruošimas Rytojui
Kas šiandien Dirba, Tas Rytoj Džiaugiasi

Nei pavienis asmuo, nei žmonių grupe sudaranti 
organizacijų arba net ir visa valstybė susidedanti iš ke
lių milijonų gyventojų, negalėtų susikurti laimingų gy
venimų, jeigu rūpintųsi tik šios dienos reikalų darbais 
visiškai pamirštant rytojų. Taip besielgiant rytojus 
ateitų rustus ir žiaurus, nei vienam nelaukiantis sve
čias.

Kadangi tas yra žinomu faktu, užtaigi šiandien ir 
matome žmonija įtemptai dirbant kūryboje, kuri šian
dien yra tik sunkiu darbu, bet daug žadanti rytojaus 
dienai ir ateities gyvenimui.

Pavyzdžipi paimkime kad ir 63 metų laikotarpį, ku
riame gyvavo musų SLA. Tie veikėjai, tie sunkaus 
kasdieninio darbo darbininkai, kurie SLA organizavo, 
jau labai mažame .skaitčiuje randasi musų tarpe. Vie
ni jų išmirė ir jiems jau palinkėjome amžino poilsio, ki
ti gyvenimo aplinkybių verčiami išsiblaškė ir pasitraukė 
iš organizacijos. Bet jų visų įdėtu triūsu ir pasišventi
mu prieš 63 metus, šiandien mes visi pasidžiaugiame ir 
didžiuojamės. Argi butų buvusi tokia stipri lietuvių 
respublika Amerikoje, jeigu SLA nebūtų buvęs suor
ganizuotas ir išauklėtas.

Būtinai Susitelkime ir Dirbkime
Simus yra vadinamas jialaidunu, kuris tėvo paliki

mu nemoka arba nenori naudotis, kuris paveldėtų ūkį 
neprižiūri ii- negerina. Didelė negarbė butų mums vi
siems ir .sykiu butų didelis smūgis lietuvystės išsilaiky
mui Amerikoje, jeigu šiandieniniai SLA nariai rankas 
nuleidę sėdėtume.ii* organizacijos auklėjimu nesirūpin
tume. Tad šis SLA vajus privalo pilniausioje šviesoje 
parodyti musų didžiausių gaspadoriškumų, didžiausį 
pasirįžimų ir energijų organizacijos auklėjime ir lie
tuviškos veiklos stiprinime Amerikoje.

Brolau ir sese lietuvi, nežiūrint kur esi gimęs: Dzū
kijoje, Kapsijoje ar Žemaitijoje. Nežiūrint kokios ta
vo pažiūros į religijų ir politikų, pirmiausioje ir svar
biausioje vietoje esi lietuvis ir lietuviu privalai būti. 
Tavo, mano, jo ir bendrai musų visų būtiniausia ir šven
čiausia. pareiga paduoti vienas kitam lunkų ir jas tvir
tai suspaustas laikyti musų pačių ir liėtuvystės labui. 
Tų padarykime susi vieniui ję. Susivienijime. Susivieni- 
jimae visiems durys plačiai atvertos. Susivienijime vi
siems naudos užtikrintos. Susivienijime stiprus lietu
vystės išlaikymas jiilniausiai užtikrintas. Tad nelauk 
kad tave kas paragintų prie būtinų pareigų atlikimo, 
bet pats nieko nelaukdamas stok į SLA ir esamu desėt- 
kų tukstaaičių narių eilėse buk energingu veikėju. T.uo- 
mi padarysi didžiausių džiaugsmų pats sau? visiems lie
tuviams ir lietuvių tautai. K. P.
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Ražo M. L. V.

Kanados lietuvių konferencija 
praėjo geroje nuotaikoj I

Ponia Alena Devenienė, ku
ri drauge su min. V. Sidzjkau- 
sku nuvyko Kanadon ir daly
vavo Kanados Lietuviu Konfe
rencijoje, sugrįžus mus pain
formavo, kad Montreale įvy
kusi konferencija kovo 26 ir 
27 dienomis, buvo gausi, pa
sekminga ir praėjo geroje 
nuotaikoje. Daug gyvumo kon- 
ferencijon įnešė atvykę trem
tiniai, kurių dabartiniu metu 
viename Montreale yra apie 
3,000, o visoje Kanadoje apie 
10,000.

Patriotingi lietuviai nekreipė 
dėmesio į triukšmus-

Pirm Kanados Lietuvių Kon
ferencijos, kai kurie Kanadoje 
gyvenanti asmenys nemažai 
triukšmo kęlė Amerikos lietu
vių spaudoje del Kanados Lie
tuvių Tarybos, jos leidžiamo 
laikraščio “Nepriklauma Lie
tuva” ir del kai kurių asmenų 
vadovybės. Bet Kanados lietu
viai, suprasdami šių dienų 
svarbą ir vieningo darbo rei
kalingumą, suvažiavę konfe- 
rencijon rimtai svarstė dienot
varkėje esamus reikalus ir pa
darė naudingus nutarimus — 
laikraštis paliktas tų pačių 
žmonių vadovybei, kurie vado
vavo iki konferencijai.

• ••
Svarbus pasitarimas 
Washingtone

Sugrįžus iš Kanados vėlai 
naktį, sekamą rytą p. Deve
nienė turėjo vykti į Washing
ton, D. C., kur ji dalyvavo 
Tarptaut. U. Organiz a c ij o s 
Centro valdybos posėdyje. Ten 
dalyvavo buvę ministerial iš 
pavergtų kraštų, kaip tai: 
Vengrijos — Nagy, Slovaki- 
jas — Macek, Lenkijos — S. 
Mikblaiczyk, Bulgarijos — Di
mitrov. P-ia Devenienė tame 
svarbiame pasitarime pavado 
buvusį Lietuvos prezidentą Dr. 
Kazį Grinių, kuris yra specia
liu lietuvių atstovu.

Tai tiek p. Devenienė 
mums suteikė informacijų iš 
Kanados ir Washingtono, 
trumpam laikui sustojus New 
Yorke.

Susivienijimo 57 kuopa 
rengia metinį bankietą

Didžiulė Susivienijimo 57 
kuopa rengia pavasarinį meti
nį bankietą balandžio 23 die
ną, 1949 metais, L. N. C. Hali, 
12 Vernon Street. Pradžia 6 
valandą vakare. Rengėjai kvie
čia kuopos narius ir visus 
Worcesterio ir apylinkių lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
Susivienijimo 57 kuopos ren
giamam bankiete ir linksmai 
geroje nuotaikoje laiką pra
leisti. Patartina Susivienijimo 
nariams ir geros valios lietu
viams patenkinti rengėjus — 
visiems dalyvauti bankiete, 
nes tokie bankietai, kokius su
rengia 57 kuopa, ne dažnai į- 
vyfksta, todėl pasinaudokite šia 
proga, kad vėliaus nereikėtų 
graudinti^ praleidus link s m ą ( 
Ir draugišką pokylį.

Avenue,SLA Reikalai ir Veikla
Išmokėjimai Ir Jų Tvarka

nete- 
atsi-

pasi-

Neturiu didelių turtų, bet 
turiu- gerą pažintį su vieno 
banko vyriausiu vedėju. Gir
dėjau daug kalbant apie jo 
teisingumą, mandagumą ii’ ge
rą patarnavimą, bet vis 
ko turėti jokių piniginių 
skaitymų.

Laikui bėgant visko 
taiko, tad ir man pasitaikė 
proga tame banke gauti ma
žą atlyginimą. Užėjau į ban
ką nuskirtose valandose, ku
riose visus tarnautojus galima 
rasti pareigose. Vos įžengiau 
į banką, kaip jo vyriausias ve
dėjas Mr. Burke su kokiais tai 
reikalais rengėsi išeiti palik
damas savo raštinę. Trumpai 
pasikalbėjus Mr. Burke pa
reiškė, kad jis man skolingas 
$782.00 ir sako tuojaus atsily
ginsime.

Banke buvo daug žmonių. 
Vieni padeda pinigus, kiti iši
ma, o kiti atlieka kitokius ban
kinius reikalus. Mr. Burke at
sistojo prie langelio ir laukia 
eilės. Žiuriu ir mąstau, kad

Iš SLA 7-to Apskričio Suvažiavimo
Dalyvavo prez. Wm. F. Laukaiti: su Žmona

Suvažiavimais įvyko sekma
dienį, kovo 27 dieną, Lietuvių 
Piliečių Kliubo salėje, Pittston, 
Pa.

Suvažiavimą pradėjo apskri
čio pirm. M. Kupris 2:30 va
landą po pietų. Po trumpos 
kalbos paskyrė šias komisijas: 
Mandatų komisija — Mrs. 
Braknienė, Mrs. Krikščiūnienė 
ir A. Galinskas. Jaunuolių ko
misija — p-lė Zorskaitė, O. 
Miliauskienė, Alb. Kirvelevi- 
čius ir VI. Grie b 1 i au s k as. 
Tvarkdariai — VI. Magdelins- 
kas ir J. Andriušis.

Pakol mandatų komisija su
sitvarkys, pirmininkas pakvie
tė prez. Laukaitį pakalbėti. Jis 
pasakė gražią SLA ir vajaus 
ugdymo reikalais kalbą.

Taipgi buvo pakviestas 7-to 
apskričio įkūrėjas ir senas 
veikėjas Podolskis. Jis nusis
kundė, kad lietuvių jaunimas 
gaudo vėjus ir nenori prie lie
tuvių organizacijų rašytis. 
Pirmininkas jam atsakė, kad 
jau nėra taip bloga kaip brolis 
Podolskis išsireiškė.

Pakviesta mandatų komisi
ja su raportu. Ženklelius dele
gatams prisegiojo Mrs. Lau
kaitienė, Mrs. Grigutis ir Mrs. 
Griebliauskienė.

Suvažiavime dalyvavo 48 
delegatai, kurie 
19 kuopų. Apskričio 
8 nariai. Viso 56. 
sprendžiamas balsas 
Mrs. Laukaičiam s.

Skaityti praeito suvažiavi
mo ir valdybos posėdžių pro
tokolai. Priimti vienbalsiai.

Seka valdybos raportai. Iš
duodami trumpai žodžiu. Tik 
iždininko raportas skaitytas. 
Apskritys turto turi $1,025.00. 
Ir vieno tremtinio fonde yra 
$150.00.

Nutarta turėti šį metą du 
išvažiavimus. Kurios kuopos 
pasidarbuos apskričio išvažia
vimų pasisekimui pardavine- 
damos iš anksto tikietus, gaus 
40 nuošimtį pelno.

A. Miliauskas išdavė liet, 
radio valandų koncerto rapor
tą, prie kurio ir apskritys sa
vo veikla buvo prisidėjęs. Pel
no gavo $190.00. Pinigai pro- 
porcionaliai bus išdalinti kuo
poms.

Vajaus ugdymui nutarė mo
kėti už suaugusio įrašymą po 
dolerį, už vaikus po 50 centų. 
Taipgi apskritys duos $25.00 
premiją. Už dešimt ar daugiau 
narių — $10.00, už 5 ar ’dau
giau $8.00 ir už 4 ar daugiau 
$7.00.

Vajaus ugdymo reikalu de- 

atstovavo 
valdybos 
Suteiktas 

prez. ir

.v >

jis būdamas banko vyriausias 
vedėjas ir tai turi laukti eiles 
iki sutvarkys einamus reikalus 
kaip reikalauja nustatyta tvar
ka pasirašymui reikalingų do
kumentų ir formalumų atliki
mui.

Paėmęs pinigus pastebėjau, 
kad mano manymu jam tokio 
formalumai nereikalingi,' nes 
banke jį visi gerai pažįsta. Mr. 
Burke man atsakė, kad pažin
tis savo keliu, o biznio reika
lai savo keliu. Čia man prisi
minė musų SLA reikalų eiga, 
kiek prisieina nukęsti kuopos 
sekraetoriams ir Centre dir
bantiems dirdint išmetinėji
mus už reikalavimą išpildyti 
reikalingų blankų. Čia visi S. 
L. A. nariai turėtų aiškiai su
prasti, kad SLA Centras yra 
tas Mr. Burke, kuris nesutvar
kęs reikalingus formalumus 
negali daryti išmokėjimus. 
Tad visuose reikaluose turėki
me daugiau kantrybes, o 
skriaudos niekam nebus.

J. V. Ramoška.

legatai išsireiškė nepasitenki
nimą Centru. Sako vajus pra
sidėjo vasario 16 dieną, Cen
tras ragina rašyti narius, o 
sekretoriai neturi blankų. Pre
zidentas Laukaitis aiškino to 
viso priežastis.

Atsilanko Garso redaktorius 
M. Zujus ir prašo, kad apskri
tys prisidėtų prie surengimo 
bankieto VLIKo pirmininkui 
prel. Krupavičui. Pakvietimas 
užgirtas.

Jaunuolių komisijos vardu 
VI. Grabliauskas pranešė, kad 
jie balandžio 6 dieną Scranto- 
ne turės susirinkimą. Jie pa
sikviečia dr., C. J. Ratkevičių, 
SLA Jaunuolių Komisijos narį 
ir išdirbo planus ugdymo va
jui. Apskritys nutarė padeng
ti visas jų išlaidas.

V. Kamarauskas padarė įne
šimą, kad Susivienijimo rašti
nę iš New York o kelti į Penn
sylvanią. Motyvuoja tuo, kad 
Pennsylyanijoj galima gauti 
pigesnius ir tinkamesnius dar
bininkus. Tuomet nebus užvel- 
kami raštinės darbai kaip da
bar yra. Suvažiavimas nutarė 
šiuo reikalu kreiptis į Pildo
mąją Tarybą, o jeigu Taryba 
nieko tuo reikalu, nedarys, 
kreiptis į sekantį seimą.

Sekančiam suvažiavimui vie
tą paskirs apskričio valdyba.

Vienos minutės atsistojimu 
pagerbti mirusieji SLA nariai.

Suvažiavimas praėjo gražio
je nuotaikoje, be ginčų, be už
sipuldinėjimų.

Prieš uždarant suvažiavimą 
pirm. M. Kupris paprašo 
legatus neišsiskirstyti, nes 
surengta jų pavaišinimui 
kariene.

de- 
yra 
va-

patUžbaigus posėdžius ton 
svetainėje buvo prirengta ska
ni vakarienė. Bevalgant pa
nelės Ona Kuprytė ir Lioną 
Butkutė, akompanuojant pa
nelei (pamiršau pavardę) gra
žiai sudainavo keletą dainelių. 
Užbaigus valdyti pirmininkas 
perstatė kalbėti p-lę Zorsikai- 
tę. Po jos kalbėjo dr. C. J. 
Ratkevičius apie jaunuolių į- 
rašymą į Susivienijimą, girdi 
kaip mes galime juos įrašyti 
į SLA, kad mes neturime 
nieko jiems pasiūlyti.

Kalba apskričio sekr. J. 
Maceina labai energingai apie 
SLA ir jaunuolius.

Kalba' adv. J. Verbalis. Už
giriu padarytą tarimą kelti S. 
L. A. raštinę į Pennsylvanią 
ir kitais Susivienijimo reika
lais. Taipgi išsireiškia V. Ta- 
mulaitis, V. Kafriarauskas ir 
Mrs. Laukaitienė.

Paskutinis. kalbėtojas buvo 
ŠIA prezidentas W. F. Lau
kaitis. Jis kalbėjo karštai, 
energingai kaip pritraukti jau
nimą prie Susivienijimo ir ko
kius argumentus vartoti įra
šant jaunuolius į SLA. Jo kal
ba visiems patiko.

Vakariene ir programa dele
gatai buvo patenkinti ir visi 
patenkįnti išsiskirstė namo.

Apskričio valdyba taria 
nuoširdų ačiū už prirengimą 
vakarienes gaspadoriui Anta
nui Galinskui, darbininkams, 
Levickienei, Leikaus'kienei, J. 
Šimukoniui, Šalnai ir jo sū
nui.

Apskričio valdyba yra veik
li ir nariuose turi pasitikėji
mą.

Geriausios kloties visiems 
iki kito suvažiavimo..

SLA Pirmo Apskričio 
Ribose Esamų Kuopų 

!) o m e i

Ačiū gerbiamiems Banišaus- 
kui, Šaukevičiui ir Ant. Sta- 
niškiui už korespondencijas ir 
Tėvynei už jų patalpinimą. Jus 
jau žinote mano sveikatos pa
dėtį, tai nors aš dar esu ligo
ninėje ir sulig gydytojų tvir
tinimo reikės čionai . pasilikti 
apie .porą savaičių, tačiau ti
kiuosi su jumis pasimatyti su
važiavime.

Man, kaipo apskričio sekre
toriui reikėjo pirmutiniam pa
prašyti, paraginti dalyvauti 
sekančiame apskričio suvažia
vime, kuris įvyks balandžio 24 
dieną, lietuvių bažnytinėje sa
lėje, 320 Spruce St., Miners
ville, Pa., bet del žinomų prie
žasčių aš anksčiau negalėjau 
tai padaryti. •

Taigi dabar širdingai kvie
čiu — malonėkite išrinkti pil
ną kvotą delegatų, tai yra vie
ną delegatą nuo kiekvieno de
šimties narių. Padarykite šios 
organizacijos reikalais ir kitų 
gerų nutarimų, ir lai jūsų de
legatai atsiveža suvažiaviman 
ir pasidalina su visais SLA 
nariais ir su Amerikos visuo
mene. Kuopos dabar paliuo- 
suotos nuo mokesčių į apskri
čio iždą, tai išlaidų beveik ne
pasidaro, reikia tik didesnio 
susidomėjimo ir geresnio pasi- 
rįžimo, o viskas bus lengva 
atlikti.

Pasimatysime Minersvillėje 
balandžio 24 dieną.

Viktoras Visockas, 
SLA 1 apskr. sekr.

Toledo, Ohio
ŠIA 193 Kuopos Vakarienė

Šių metų kovo mėn 12 die
ną SLA 193 kuopos pageida
vimu įvyko vakarienė kuopos 
iždo naudai. Gražus Toledo lie
tuvių būrelis susirinko buvusių 
“DP” tremtinių V. ir J. Ja
nulaičių bute, 1111% Adams 
Street. Nors Janulaičiai yra 
naujakuriai, bet yra laimingi 
turėdami tikrai erdvų butą. 
Anot Vytauto Janulaičio, Vo
kietijoje “DP” stovyklose tai 
mažiausia 50 vargšų tremtinių 
turėtų sutilpti į tokį penkių 
kambarių butą.

Susirinkusių tarpe matėsi p. 
Dociai ir p. Noreikai, kurie 
Toledo gyvena jau senas lai
kas, bet į lietuvių tarpą pak
liuvo pirmą kartą. Abi šeimos 
buvo labai patenkintos susipa- 
žindamos su Toledo lietuviais. 
Tikimės, kad ir jie vėliaus įsi
jungs į musų ŠIA. 193 kuo
pą.

Šeimininkes p. Mary A. Sut
kus ir p. Lillian Sutkaitis pa
vaišino visus tikrai skaniai pa
gaminta vakariene, o vakarie
nės šeimininkas, musų kuopos 
pilininkas p. Jonas Sutkus

Balandžio 8, 1949

1136 — 4-th

Persitvarkė SLA 68 KuopaMt. Carmel, Pa

SLA 52 Kp. Susirinkimas

buvo išrinkta

Springfield, III

Veronika

maršalka.

VLIKo Pareigūnų Maršrutas

Cleveland, Akron,

6 dieną, 1949 metais, 
Tananevičiaus raštinė-

Mirė Jurgis Stankevičius, 
ŠIA 158 Kuopos Narys

SLA 129 Kuopos 
Susirinkimo

vis dairėsi, ar kam netrūksta 
alaus.

Pp. Agnes Morris ir Adelė 
Dimitroff bandė susirinkusių
jų laimę. Jos tvarkė loteriją.

Ponas Vito Sutkaitis gra
žiai pagrojo akordenu. Jis 
yra gabus muzikas. Šiuo metu 
jis gana daug žmonių mokina 
muzikos. Linkime jam sėkmės 
muzikoje.

Susirinkusieji tikrai sma
giai praleido vakarą ir skirs- 
tindamiesi jau vėlai naktį pra
šė SLA 193 kuopos nesutingė- 
ti ir vėl kada nors suruošti ką 
nors panašaus.

Vakarienėje dalyvavo virš 
10 žmonių. Gauta nemažai pa
jamų ir gražaus gryno pelno 
SLA 193 kuopos iždui.

Korespondentas.

Chicago, Ill

Kovo 
Mykolo 
je, 670 West 18-th Street, įvy
ko SLA 129 kuopos susirinki
mas, kurį atidarė pirm. P. 
Valaitis! ir paprašė narius, kaip 
galint greičiausia Susivieniji
mo reikalus aptarti iš priežas
ties liūdno atsitikimo Tanane- 
vičių šeimoje — mirė Mykolo 
Tananevičiaus moteris Julijo
na Tananevičienė, po tėvais 
Klioris.

Julijona Amerikoje išgyveno 
52 metus, paėjo iš' Panevėžio, 
Kauno rėdybos. Nariai sutiko 
su pirmininko prašymu ir su
sirinkimą greitai baigėme.

P. Valaitis prirašė prie Susi
vienijimo naują narį Juozą 
Stiklių.

Toliau kuopos susirinkimai 
bus laikomi viršuje nurodytu 
antrašu. Meldžiu visus narius 
įsitėmyti antrašą. Susirinkimai 
bus laikomi tą pačią valandą, 
kaip iki šiol buvo laikomi.

V. Grebliunas,
SLA 129 kp. užrašų sekr.

Lawrence, Mass

Netikėtas Susižeidimas

SLA 41 kuopos narė O: Bu- 
rokienė, kovo mėnesio 3 die
ną, 1949 . metais, savo bute, 7 
Chelmsford Street, Lawrence, 
Mass., išvalius savo buto kam
barius, eidama paslydo ir pul
dama sužeidė savo šonkaulius 
į kėdę. Tuojau buvo pašauk
tas gydytojas.

Kadangi susižeidimas įvyko 
prieš rengiamą musų metinę 
vakarienę, kuri įvyko kovu 12 
dieną, tai sudarė daug galvo
sūkio išrinktiems gaspado- 
riam, nes ji taip pat buvo užė
musi gaspadines vietą.

Gaila mums, kad musų 
darbščiai narei taip atsitiko ir 
mes turėjome praleisti tą ma
lonų vakarą be jos . Bet yra 
viltis, kad neužilgo mes vėl sy
kiu visi pasidarbuosime SLA 
41 kuopos labui ir visos orga
nizacijos reikalams.

J. Yeruševičius,
Korespondentas.

New Kensington, Pa

Svarbus Pranešimas SLA 
192 Kuopos Nariams

Malonėkite visi SLA 192 
kuopos nariai pribūti į susirin
kimą, kuris įvyks balandžio 10 
dieną, Svalų Svetainėje, 1136 
— 4-th Avenue. Turėsime la
bai svarbių reikalų aptarimui.

Pirmas, kliūbo komisija iš
duos raportą ir turėsime nu
tarti kokia tvarka bus veda
mas kliubas.

Antras dalykas, tai turėsime 
išrinkti gaspadines surengti 
vakarienę del trečio apskričio 
delegatų, kas nutarta praeitą 
susirinkimą.

Trečio apskričio suvažiavi
mas įvyks labai svarbioje die
noje, tai yra Motinų Dienoje, 
gegužės 8 dieną, Svalų Svetai-

neje,
New Kensington, Pa.

Ketvirtas, tai delegatų iš
rinkimas į trečio apskričio su
važiavimą.

Ateidami susirinkiman atsi
veskite savo sūnūs ir dukteris 
prirašyti prie SLA 192 kuopos, 
nes kai kliubą sutversime, tai 
turėsime įvesdinti.

A. Murauskas,
Pirmininkas.

SLA 52 kuopos bertaininis 
susirinkimas įvyks balandžio 
10 dieną, 2 valandą po pietų, 
priprastoje vietoje; Visi nąriai 
malonėkite pribūti susirinki
man ir užsimokėti duokles. 
Ateidami atsiveskite kandida
tų prirašyti prie kuopos, nes 
dabar eina vajus, tai kiekvie
no nario pareiga prirašyti 
nors po vieną naują narį.

Juozas Paškevičius,

Vasario 21 dieną mirė ilga
metis SLA 158 kuopos narys 
Jurgis Stankevičius, sulaukęs 
72 metus amžiaus. SLA nariu 
išbuvo apie 40 metų, buvo ge
ro budo žmogus, užimdavo vi
sokius urėdus. Paskutiniu kar
tu buvo SLA 158 kuopos už
rašų sekretorium ir veikė kuo
poje.

Velionis J. Stankevičius pa
ėjo iš Kybartų miestelio, Vir
balio valsčiaus, Vilkaviškio 
apskričio. Amerikoje išgyveno 
ilgus metus ir perleido sunkių 
laikų savo gyvenime. Kiek me
tų atgal jo žmona užsimušė 
dirbdama viešbutyje, o jis pa
liko su mažais vaikais, bet at
laikė ir išaugino vaikus.

Velionis Jurgis Stankevičius 
palaidotas Oak Ridge kapinė
se.

Paliko nubudime 3 sūnūs ir 
dvi dukteris.

SLA 158 kuopa nupirko gy
vų gėlių vainiką ir laidotuvių 
metu patarnavo.

SLA 158 kuopos nariai ap-

New York (LAIC). — Vy
riausiojo Lietuvos Išlaivinimo 
Komiteto pirmininkas preletas 
Mykolas Krupavičius ir to ko
miteto Vykdomosios Tarybos 
pirm. p. Vacys Sidzikauskas 
sėkmingai tęsia savo maršru
tą.

Atvykę į Ameriką sausio 27 
dieną aukštieji svečiai pat pra
džioje turėjo reikšmingą pasi
tarimą su Lietuvos pasiuntiniu 
p. P. Žadeikių ir Amerikos Lie
tuvių Tarybos pareigūnais. 
Abudu svečiai buvo priimti 
Valstybės Departamente ir į- 
teikė motyvuotą memorandu
mą Lietuvos išlaisvinimo klau
simu. Po to svečių keliai išsis-( 
kyrė: prel. Krupavičius pasili
ko Rytuose, p. Sidzikauskas 
pasuko vakarop. Kovo 6 d. 
abudu svečiai susitiko Pater
son, N. J.

Vasario-kovo mėn. svečiai 
aplankė eilę kolonijų — Grand 
Rapids, Mich., Chicago, Keno
sha, Pittsburgh," Philadelphia, 
Paterson, Newark, Elizabeth, 
Bayonne, Waterbury, New 
York, Lawrence, Cambrdige, 
Worcester, Hartford, ir tt. Ko
vo 25 ir balandžio 7 dienomis 
p. Sidzikauskas lanko Mon
treal, Toronto, Ottawa ir Ha
milton, Kanadoje ir atvyks į 
Massachusetts. Prel. Krupavi
čius lankys Naująją Angliją, 
balandžio 21-30 Wyoming Klo
ny J’ennsylvanijoje, po to pro 
Binghamton, N. Y. vyks Chi- 
cagon. P. Sidzikauskas iš N. 
Anglijos vyks per Amsterdam, 
Rochester,
Detroit ir Rockford irgi į Chi- 
cagą, kur gegužės 15 d. Lie-

gailauja netekę gero žmogau^ 
ir Susivienijimo nario.

Velionis J. Stankevičius bu* 
vo laisvų pažiūrų žmogus. Ilsė
kis Jurgi Dėdės Šamo laisvoje 
žemelėje, o mes tavęs neužmir
šime kol gyvi busime.

P. Rauktis,
SLA 158 kp. sekr.

Lee Park, Pa.
(WILKES BARRE)

Iš priežasties nesveikatos ii 
gamečio SLA 68 kuopos sek 
retoriaus Stasio Žukausko, bu 
vo pasklidę paskalai, kad kuo
pa nori likviduotis. Bet pasi
tarus keliems nariams — pir
madienio vakare, kovo 28 die
ną, pas Martiną Kamasiuną 
buvo sušauktas specialis susi
rinkimas, kur atsilankė kelio
lika narių ir 
nauja kuopos valdyba.

Pranas Kupstis — pirm., 
Jonas Zekevičius — vice pirm., 
protokolų ir finansų sekreto
rius Petras Seilius, 178 Bo
land Avenue, Lee Park-W. žB.,* 
Martinas Kamarunas ’— ižd., 
Alekas Raginis ir 
Baltrušaitienė — iždo globė
jai, organizatoriai — V. Bal
trušaitienė ir Marė Dimšienė, 
Juozas Motuzą

Po susirinkimui pirm. Kup
stas ir sekr.-Seilius nuvažiavo 
pas seną sekretorių St. Žu
kauską, kuris teisingai atsis
kaitė su kuopa ir parsivežė 
knygas. Nauja valdyba pra
džiai turi $34.70, kuriuos 
sekr. brolis Žukauskas sutau
pė. -

Pagerbimui ilgamečio ir tei
singo sekretoriaus brol. St. 
Žukausko kuopa turėtų jam 
surengti kokį pobūvį ir įteik
ti nors ir mažą dovanėlę.

SLA 68 kuopa turi 52 na
rius. Joje randasi nemažai 
smarkių moterų. Jas reikia į- 
traukti į darbą, o jos kuopai 
padarytų daug gero.

Organizatorės yra gerai ži
nomos Lee Parke. Nariai tu
rėtų joms prigelbėti, kur gali
ma gauti naujų narių, o jos 
pasidarbuotų jų įrašymui. Ne- 
snauskit — pradėkit veikti šį 
tą, o kai kurios kaimyninės 
kuopos jums prigelbės.

A. Ambrozaitis.

tuvių Prekybos Rūmai rengia 
abiems svečiams pagerbimo 
bankietą. Iš ten abudu atvyks 
į Brooklyn, N. Y. paskutiniam 
pasirodymui ir grįš Europon 
per Angliją.

VljlKo pareigūnai turėjo vi
są eilę spaudos konferencijų, 
kurių proga supažindina musų 
spaudą su Lietuvos aspiracijo
mis, dabartine priespauda ir, 
gyventojų kova prieš masko
lišką okupaciją. Daug kur juo
du kalbėjo per radio, taipgi 
grynai amerikonų organizaci
jose. Ši aplinkybė yra ypatin
gai reikšminga ir prakalbų 
rengėjai privalėtų tos progos 
neužmiršti.

VLIKo atstovai maršrute! 
proga pareiškia padėką Ame- 

, rikos visuomenei už nuolatinę 
ir materialinę paramą Lietu
vos tautai jos nelygioje kovoje 
už išsilaisvinimą, kaip kad jie 
padėkojo JAV vyriausybei' už 
Lietuvos politinių aspiracijų 
parėmimą. Apart visuomenės 
supažindinimo su Lietuvos gy
venimu ir aspiracijomis, VLIK 
atstovai organizuoja paramą 
Lietuvos išlaisvinimui, tai vy
riausiajai problemai, kuri iš
rištų visus kitus mažesnės 
reikšmės laikinuosius reiški
nius.

Musų kolonijų veikėjai šiuo 
metu dar turi progos svečiŪS 
sutikti kur jie dar nėra apsi- 

į lankę. Maršruto reikalais pra
šoma kreiptis tiesioginiai į A. 
L. T. centrą, 1739 So. Halsted 
Strett, Chicago 8, UI. Ši reta 
galimybė susitikti su Lietuvos 
išlaisvinimo vadovais turėtų 
būti pilnai sunaudota.
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PROTOKOLAS
SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, 
Įvykusio Vasario 21—26 Dienomis, 1949 
Metų, SLA Centro Raštinėje, 307 West 
30-th Street, New York, N. Y.

SESIJA PIRMA
Pirmą sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos suva

žiavimą prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 10 valan
dą ryte vasario 21 d., 1949 m., SLA Centro Raštinės 
patalpose, 307 West 30-th St., New York, N. Y., pa
aiškindamas, kad šis Pildomosios Tarybos suvažiavi
mas yra reguliariu metiniu suvažiavimu, kuris apsvar
stys ir išspręs visus jam priduotus ir dienotvarkėje 
pažymėtus reikalus.

1. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Pildomosios 
Tarybos vardošaukį, kuris parodo, kad sesijoje daly
vauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis 

(pribuvęs vėliaus).
Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na

riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja SLA Kon
trolės Komisijos narys J. M. Bučinskas.

2. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito šiam suva
žiavimui paruoštą dienotvarkę, kurioje pažymėti įvai
rus reikalai šio suvažiavimo apsvarstymui ir išsprendi
mui. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta perskaiy- 
tą diennotvarkę priimti su teisėmis ją papildyti šiame 
suvažiavime iškilusiais reikalais.

3. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito praeito Pil
domosios Tarybos suvažiavimo protokolą, kuris jau 
yra preliminariai užgirtas Pildomosios Tarybosi komi
sijos. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta protokolą 
priimti su sekančiais pakeitimais:

a) Iš nutarimo No. 28 išbraukti motyvavimus.
b) Nutarimu No. 41 buvo priimtas Konversijos Ra

portas, kurį pateikė SLA sekretorius M. J. Vinikas, o 
ne Konversijos Komisijos raportas išduotas Konversi
jos Komisijos sekretoriaus, kaip protokole pažymėta.

c) Nutarime No. 52 padaryti pakeitimą Susivieni
jimo Raštinės Pennsylvanijoj pavadinime, vietoje 
"Home Office” vadinti Principal Office, kaip kad yra 
sakoma Pennsylvanijos valstijos apdraudos įstatymuo
se.

4. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti 
prezidentą W. F. Laukaitį, kad jis paskirtų komisiją 
iš keturių narių, kuri išstudijuos visas galimybes ir 
pateiks šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui reko
mendacijas įvedimui visokios galimos ekonomijos Su
sivienijimo administravime. Į komisiją prezidentas 
paskyrė: iždininką K. P. Gugį, vice prezidentą P. Dar- 
gį, sekretorių M. J. Viniką ir prezidentą W. F. Lau
kaitį.

Prezidentas W. F. Laukaitis pirmą sesiją uždarė 
2 vai po pietų, patvarkydamas, kad antra sesija pra
sidės 3 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

Kviečia Pildomosios Tarybos narius, vi-

SESIJA ANTRA
Antrą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

3 vai. po pietų vasario 21 d., 1949 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. 
Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai 
ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės Ko
misijos nariai: S. Gegužis ir J. M. Bučinskas.

5. Prezidentas W. F. Laukaitis, užleidęs pirmser- 
džio vietą vice prezidentui P. Dargini, pateikia žodžiu 
išsamų raportą apie savo atliktus darbus ir organiza
cijos stovį, būtent:

Visus savo pareigų srityje reikalus . ir darbus, 
taipgi jam pavestus specialius darbus stengėsi atlikti 
skubiai ir su galimai didžiausia nauda organizacijai. 
Prezidento veikla įvairiose Pildomosios Tarybos ko
misijose bus raportuota tų komisijų veikloje.

Toliaus atkreipia Pildomosios Tarybos narių ir vi
sų SLA veikėjų dėmesį į tą pagrindinės svarbos rei
kalą, tai SLA ugdymą narių skaičiumi, pabrėždamas, 
kad organizacijos ugdymas susideda iš dviejų dalių: 
palaikymas organizacijoje esančių narių ir prirašymas 
naujų narių.
sus veikėjus ir narius susidomėti ir energingai darbuo
tis SLA ugdymui didinant SLA narių skaičių.

Pabrėžia, kad Susivienijimas negali apsiriboti ap- 
drauda, pašalpa ir labdarybe, nes Amerikos gyvenimo 
apyatovos žymiai yra pasikeitusios ir iš Susivienijimo, 
kaipo fraternalės ir tautinių bei kultūrinių darbų or
ganizacijos, reikalauja, kad butų pareikšta kuoenergin- 
giausias veikimas įvairiose fraternalės veiklos srityse, 
tautiniuose ir kulturiniuose darbuose. Kiekvienam pil
nai suprantama apystovos, kurios dalinai trukdo S. 
L. A. veiklai visose srityse, nes didelis skaičius SLA 
veikėjų yra perėjusių darbuotis į kitas laikino pobū
džio organizacijas, kurios rūpinasi Lietuvos nepriklau
somybės atstatymu ir Lietuvos tremtinių šelpimu ir 
gelbėjimu, šių organizacijų veikla yra labiau spekta- 
knliarė, negu pastoviosiose organizacijose veikla ir pa
galiau ta veikla yra šventai reikalinga ir pagrindinės 
svarbos. Bet Veikdami tose Lietuvosi ir lietuvių gelbė
jimo laikinose organizacijose, kartu privalome neap
leisti ir Susivienijimo veiklos, kad užsibaigus laikiniems 
tautos darbams musų organizacijos reikalai nebūtų 
beviltiškai apleisti.

Susivienijimo ugdymui ir veiklos palaikymui ir 
plėtimui prezidentas Laukaitis rekomenduoja: kiek 
galima sumodernizuoti ir suprastyti naujų narių pri
ėmimo procedūrą, kad naujus narius butų galima kuo- 
greičiausiu laiku priimti ir apdraudos paliudymus iš
duok Kuopilniausia ištirti galimybes Susivienijimo 

įsiregistravimo Kanadoje ir jei apystovos leidžia, be 
atidėliojimo Kanadoje įsiregistruoti ir pradėti ener
gingai Kanados lietuvių tarpe plėsti Susivienijimo ug
dymą narių skaičių dauginant. Įsiregistravus Kana
doje, susidarytų galimybės operuoti tenai ir Kanados 
valdžios ir kitų rūšių bondsais SLA invęstmęntams, 
kurie yra pilnai saugus ir pelningi. Reikia visomis iš
galėmis plėsti Susivienijime fraternalė veikla, kuria 
butų užtikrinta SLA nariams praktiškos medžiaginės 
fraternalės naudos. Šito pasiekimui, reikia visomis 
išgalėmis ugdyti SLA Tautinę Fondaciją, kuri įkurta 
tam tikslui, kad susidarytų galimybės užtikrinti SLA 
nariams fraternalės naudas.

’ Toliaus prezidentas W. F. Laukaitis nurodo, kad 
šis Pildomosios Tarybos suvažiavimas turi susidomėti 
visu rimtumu, kad butų galima padidinti uždarbį ant 
SLA investmentų. Pateikia raportą-analizą SLA tu
rimų bondsų portfolio, nurodydamas kai kuriuos silp
numus šių investmentų darymo srityje. Pabrėžia rei
kalingumą rūpintis kuodaugiau SLA . pinigų investuo
ti į saugius morgičius, kurie duoda didesnį uždarbį, ne
gu įdėti pinigai į valdžios ir kitų rūšių bondsus. Re
komenduoja, kad Susivienijimas stengtųsi kiek galima 
pinigų investuoti į Federal Housing Authority pirmus 
morgičius, kurie yra saugiu ir pelningu investmentų.

Forklozavimų keliu įgytų SLA nuosavybių parda
vimas buvo iki šiol pravestas gana sėkmingai ir ry
tuose jau parduotos visos SLA nuosavybės, išskiriant 
tik dvi: SLA Centro ųamą, kuris naudojamas paties 
Susivienijimo reikalams ir namą Atlantic City, N. J. 
Chicagoje yra dar likusios šešios nuosavybės, kurias 
reikėtų stengtis parduoti kuogreičiausia iki nejudomų 
nuosavybių rinka dar nebloga.

Pagaliau prezidentas Laukaitis atkreipia Pildo
mosios Tarybos narių dėmesį į reikalingumą kuodi- 
džiausios ekonomijos Lėšų Fondo operacijose, kad bu
tų ieškoma visų galimybių taupyti išlaidas Susivieni
jimo administravimo srityje. Nurodo, kad negalima 
dasileisti deficitų Lėšų Fonde ir to išvengimui yra tik 
vienatinis būdas, tai prisilaikymas kuodidžiausio tau
pumo visais SLA administravimo reikalais. Pažymi, 
kad praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo išrinkta 
SLA Konstitucijos Komisija, išpildant praeito SLA 
seimo nutarimą, iki šiol savo darbo dar nepradėjo.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta prezidento 
W. F. Laukaičio raportą priimti ir kartu užgirti visus 
jo atliktus ir raportuotus darbus.

6. Grįžus prezidentui W. F. Laukaičiui į pirmsė- 
džio pareigas, žodžiu pateikia savo raportą vice pre
zidentas P. Dargis, pažymėdamas, kad savo pareigų 
srityje ir jį- pasiekusius visus SLA reikalus atliko sku
biai ir taipgi dalyvavo SLA 192 kuopos, New Kensing
ton, Pa., jubiliejiniam parengime ir kur tik buvo pro
gos, visur rūpinosi SLA gerove. Savo veiklos komi
sijose raportą pateiks kartu su tų komisijų narių ra
portais. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta vice 
prezidento P. Dargio raportą priimti.

7. Iždo globėja E. Mikužiutė raportuoja žodžiu, 
kad savo tiesioginių pareigų srityje atliko skubiai visus 
ją pasiekusius reikalus ir be to išpildė Pildomosios Ta
rybos praeito suvažiavimo įgaliojimą ir atsilankė SLA 
192 kuopos jubiliejiniam parengime, New Kensington, 
Pa. Pagaliau apsilankė kartu su SLA 6-to apskričio 
pirmininku, dr. A. Montvidu, į SLA 185 kuopos iškil
mingą susirinkimą, kuriame buvo pagerbti užsitarnavę 
SLA Veiklos Veteranai, šios kuopos nariai. Prisilaikant 
SLA 43-čio seimo nutarimo užsitarnavusių veikėjų pa
gerbimui, pagerbta septyni užsitarnavę SLA 185 kuo
pos veikėjai, kurie ištarnavę kuopos valdyboje 30 me
tų ir ilgiau, ir kurie bus priduoti sekančiam SLA sei
mui ratifikuoti ir paskelbti seimo protokole. Pastebi, 
kad iždo globėjai pasiliks po šio Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo SLA sekretoriaus knygas peržiūrėti. Įne
šta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždo globėjos E. Mi- 
kužiutės raportą priimti ir kartu užgirti jos atliktus 
ir raportuotus darbus.

8. Iždo globėjas J. Maceina žodžiu raportuoja, 
kad jį pasiekusius SLA reikalus kaipo Pildomosios Ta
rybos narys atliko skubiai ir be to SLA sekretoriaus 
M. J. Viniko paprašytas dalyvavo ilgamečio SLA 5 
kuopos sekretoriaus, velionio Jono Kųnigonio, laidotu
vėse, vardu Pildomosios Tarybos ir Susivienijimo už
sitarnavusį veikėją pagerbdamas ir velionio šeimai 
užuojautą išreikšdamas. Taipgi sekretoriaus M. J. Vi
niko prašomas prisidėjo prie sutvarkymo SLA 08 kuo
pos reikalų, kuomet kuopa neturėjo iš ko išsirinkti fi
nansų sekretorių, ši kuopa susijungia su SLA 32 kuo-, 
pa ir pastarosios finansų sekretorius, A. J. Mockevi
čius, perima abiejų susijungusių kuopų ir jų narių rei
kalus vesti1. Primena, kad SLA 32 kuopos narės, M. 
Valukonienės narystės reikalai yra sutvarkyti. Prane
ša, kad galės pasilikti Centro raštinėje SLA sekreto
riaus irriždininko knygas peržiūrėti, arba galės vėliaus 
sugrįžti to darbo užbaigimui. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta iždo globėjo J. Maceinos raportą pri- 
mti ir kartu užgirti jo atliktus ir raportuotus darbus.

9. Daktaras kvotėjas, dr. S. Biežis, raportuoja žo
džiu, kad savo pareigų srityje, prisiunčiamų aplikantų 
sveikatos patikrinimą atliko skubiai ir pateikė spren
dimus aplikantų priėmimui pagal savo geriausias išga
les. Visus jį pasiekusius SLA reikalus, kaipo Pildomo
sios Tarybos narys, atliko skubiai, o apie savo veiklą 
komisijose raportuos, kuomet tų komisijų veikla bus 
raportuojama. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
daktaro kvotėjo raportą priimti ir kartu užgirti jo at
liktus ir raportuotus darbus.

Prezidentas W. F. Laukaitis antrą sesiją uždarė 
5:45 vai. po pietų, patvarkydamas, kad trečia sesija 
prasidės 9 vai. ryte vasario 22 d., 1949 m., toje pačioje 
vietoje. .

SESIJA TREČIA
Trečią sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 

9:45 vai. ryte vasario 22 d., 1949 m., SLA Centro Raš
tinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Se
sijoje dalyvauja:

Pręzidentas W. F. Laukaitis, 
Vice prezidentas P. Dargis, 
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja E.. Mikužiutė, 
Iždo globėjas J. Maceina, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja Kontrolės 
Komisija: S. Gegužis', J. M. Bučinskas ir J. Trečiokas. 
Dalyvauja ir Tėvynės redaktorius M. L. Vasil.

10. Sekretorius M. J. Vinikas skaito savo raportą 
su paaiškinimais nekuriu reikalų. Baigus sekretoriui 
skaityti raportą, eina plačios diskusijos iškeltais rapor
te reikalais ir pateikiami klausimai reikalaujant paaiš
kinimų finansinėje apyskaitoje. Nebaigus diskusijų 
SLA sekretoriaus raporte iškeltais reikalais, preziden
tas W. F. Laukaitis trečią sesiją uždarė 2 vai. po pie
tų, patvarkydamas, kad ketvirta sesija prasidės 3 vai. 
po pietų toje pačioje vietoje.

SESIJA KETVIRTA
Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida

rė 3 vai. po pietų vasario 22 d., 1949 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir 
sudaro kvorumą. Taipgi dalyvauja visi trys Kontro
lės Komisijos nariai.

Tęsiamos diskusijos SLĄ sekretoriaus M. J. Vi
niko raporte iškeltais reikalais. Išsibaigus Pildomosios 
Tarybos narių pateiktiems klausimams ir diskusijoms, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta SLA sekretoriaus 
M. J. Viniko raportą priimti ir kartu užgirti jo atlik
tus ir raportuotus darbus.

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS 
Pildomosios Tarybos Suvažiavimui 

Vasario 21, 1949 Metų
Gerbiamieji:

Šiuo pateikiu SLA Pildomosios Tarybos ir visų S. 
L. A. narių žiniai savo metinį raportą, kuris nušviečia 
Susivienijimo įvairių reikalų stovį ir kartu nurodo ma
no, kaipo SLA reikalų vedėjo, atliktus darbus Susivie
nijimo reikalų eigoje. Apie mano atliktus darbus įvai-' 
rio.se Pildomosios Tarybos komisijose, kaip: Invest
mentų Komisijoj, Morgičių Komisijoj, SLA Emigran
tų Komisijoj, SLA Vajaus Komisijoj ir tt., bus rapor
tuota atskirai atitinkamuose šio suvažiavimo protar
piuose, kuomet tų SLA veiklos komisijų raportai bus 
išduoti. Šį raportą tačiau išduodu gana skubotose 
aplinkybėse, apie kurias pranešiu šiame raporte vėliaus.

Pirmįąusia man labai malonu pažymėti, kad ben
dra Susivienijimo padėtis yra gera. Medžiaginis po
mirtinių fondo stovis yra stiprus, nors ir ne visi me
džiaginio stiprumo faktoriai eina teigiama kryptimi. 
Tais neigiama kryptimi einančiais! faktoriais yra per- 
mažas uždarbis ant Susivienijimo investmentų. Pa
vojingai silpnėjančia kryptimi eina Lėšų Fondas. Šio 
fondo įeigos buvo nustatytos daug metų atgal, kuo
met palyginamai viskas buvo pigu, dabar, kada vis
kas dvigubai ar trigubai pabrango, tai nežiūrint viso 
galimo taupumo, yra tiesiai neįmanoma šio fondo jei
gu ribose kompententiškai veikti. Padėtis pablogėjo 
dar daugiau praeitais metais, nes susidarė daug neti
kėtų ir nepaprastų išlaidų — algos pakeltos virš 
$2,600 į metus, seimas kainavo apie $4,500, valstybinė 
egzaminacija kainavo apie $3,000, aktuarų ir tabulia- 
cijų darbas pabrango, prirengiipas pagerbimo diplomų, 
aukso ženklelių, supirkimas skaičiavimo ir rašymo ma
šinų, pabrangusios Pildomosios Tarybos ir Komisijų 
kelionės ir viešbučiai, nepaprastas veiklumas Emigra
cijos, Vajaus ir kitų komisijų, Tėvynės ir raštinės po- 
pieros pabrangimas ir tt ir tt., sudaro virš $20,000 to
kių nepaprastų išlaidų. To viso išvada: kadangi jeigu 
normą pakeisti negalime, tai turime imtis griežčiausių 
administravimo reformų, kad galėtume be skriaudos 
organizacijos veiklumui susiaurinti ant tiek savo dar
bus, kad butų galima operuoti Lėšų Fondo jeigu ribo
se.

Kas liečiasi permažo investmentų uždarbio, tai šio 
neigiamo SLA stovyje faktoriaus prąšalinimui visi pri
valome susidomėti visu rimtumų. Įdėdami SLA pini
gų atitinkamą dalį j saugias pirmo morgičio paskolas, 
neabejoju, galėtumėm pakelti uždarbį ant SLA invest
mentų iki tokios aukštumos, kad šį neigiamą faktorių 
Susivienijimo stovyje galėtumėm prašalinti. Neabejo
ju, kąd saugių pirmo morgičio paskolų su 4% meti
nio uždarbio galime gauti pakankamai.

Narių skaičiumi Susivienijimo apyvartą pereitais 
metais buvo nebloga. Nors jpirųsįų narių 1948 metais 
raportuotą 277, taigi 3 nariais daugiau, negu 1947 me
tais, bet SLA narių skaičius 1948 ipetąis sumažėjo 
tik 196 nariais. Tuo tarpų 1946 m. SLA narių skai
čius sumažėjo 1,534, o 1947 jų. — 1,028 nariais. Reiš
kia, darbščiųjų SLA organizatorių ir finansų sekreto
rių energingu pasidarbavimu 1948 metais esančių na
rių palaikymas organizacijoj išlaikytas pavyzdingai, 
o naujų narių prirašymu dalinai atpildyta mirimai. 
Tai džiuginanti padėtis ir už tai visu nuoširdumu dėko
ju SLA kuopų finansų sekretoriams ir organizato
riams, kurių vieni palaikydami organizacijoje esančius 
narius, o kiti prirašydami naujus narius, Susivieniji
mo narių skaičių išlaikė pereitais metais tik su ma
žais nuostoliais.

Šia proga kviečiu visus SLA narius pasidarbuoti 
teikiant pagalbą savo kuopų finansų sekretoriams ir 
organizatoriams esančių narių palaikymui organiza
cijoj ir naujų narių prirašymui, kad pabaigoje šių, 
1949 metų, SLA narių skaičius ne tik nesumažėtų, bet 
kad žymiai’ padidėtų. Jei visų SLA kuopų organiza
toriai energingai pasidarbuos naujų narių prirašymui, 
jei visų kuopų finansų sekretoriai pasistengs neprileis
ti narius prie išsibraukime ir jei visi SLĄ aktyvieji 
najriai gelbės savo kuopų finansų sekretoriams ir or
ganizatoriams, tai lengvai galėtume padvigubinti SLA

šie mano

•narių skaičių laike dabartinio vajaus, kuris prasidėjai 
šio Vasario 16 dieną. Tad kviečiu darban visų SLA 
kuopų viršininkus, veikėjus ir visus narius.

SLA Metinių Raportų Paruošimas
Kadangi praeityje pasireikšdavo priekaištų ir man, 

ir Centro raštinės tarnautojams už tai, kad tarnauto- 
' jai dirbdavo viršlaikį SLA metinių raportų ruošos lai
kotarpiu, tai nusistačiau šiais metais SLA metinius 
raportus valstijų apdraudos departamentams paruošti 
be jękių viršlaikių ir be samdymo raštinei pridėtinės 
pagalbos. Vargiai bučiau galėjęs ir prikviesti Centro 
raštinės tarnautojus viršlaikį dirbti, kuomet jie praei
tyje girdėjo priekaištus už tai, kad geriausiais norais 
vaduodamiesi viršlaikį dirbdami gelbėjo metinius ŠLA 
raportus laiku paruošti.

Be to, pažadėjau Pildomąjai Tarybai šiais metais 
raportus turėti gatavus apie vasario 20 d., 1949 me- 

. tais, kad raportus pasirašanti viršininkai turėtų pakan
kamai laiko su raportais susipažinti. Raportai nusi
statytu laiku užbaigti ir todėl SLA Pildomosios Tary
bos suvažiavimas įvyksta žymiai anksčiau, negu kitais 
metais praeityje įvykdavo.

Be Centro raštinės tarnautojų viršlaikio prie me
tinių raportų ruošos darbų, kuomet tuo pačiu laiku 
reikėjo atlikti ir visi kiti Centro raštinės reguliariai 
darbai ir reikalai, suprantama, man prisėjo dirbti die
nomis ir vakarais ir net šventomis dienomis ir sekma
dieniais. Be to, nebuvo galima apseiti be pagalbos 
Statistical Service Bureau, kuris atlieka SLA narių 
stovio apskaičiavimus. Bet stengiausi ir šių apskai
čiavimų atlikimui išlaidas mažinti ir galimus be maši
nų pagalbos apskaičiavimus atlikome Centro raštinė
je.

Esamose apystovose reguliarių Valiuacijos Rapor
tų priruošti nesuspėjome kartu su metiniais raportais, 
kaip kitais metais tas būdavo atliekama. Kai kurie 
Apdraudos Departamentai reikalauja, kad Reguliariai 
Valiuacijos Raportai turi būti jiems priduoti nevėliaus 
balandžio 30 dienos ir užtikrinu, kad Reguliariai Va
liuacijos Raportai bus priduoti laiku visiems Apdrau
dos Departamentams. Susivienijimo “solvency” ir ki
tų Valiuacijos Raportuose nusakomų pagrindinių SLA 
stovio faktorių preliminarius apskaičiavimus pateikiu 
šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui, 
apskaičiavimai visai artimai sutiks su galutinais SLA 
aktuaro apskaičiavimais. Jei ir bus koks skirtumas, 
tai bus visiškai nežymus.

Papildomi Valiuacijos Raportai
Šiemet jau visų valstijų apdraudos departamen

tai reikalauja Papildomų (Supplementary) Valiuacijos 
Raportų, kurie turi būti įteikti Valstijų Apdraudos 
Departamentams ne vėliaus birželio 1 d., 1949 m. De
partamentai reikalauja, kad SLA aktuaras pateiktų 
raportus apie SLA apdraudos skyrių stovį ir ligoje pa
šalpos skyriaus stovį ir kartu aktuaras turi pateikti 
savo nurodymus ir rekomendacijas tokios gyvybės ir 
sveikatos apdraudos išsilaikymui, jei apdrauda parem
ta didesniu, negu 3% metinis uždarbis, ir jei ligoje pa
šalpos skyrius nėra paremtas rezervų pagrindu ir 
mokesčiai nėra sutvarkyti pagal apdraudos departa
mentų nustatytas mokesčių lenteles pagal amžių.

Vadinasi, šiemet Susivienijimas ir kitos fraternalės 
organizacijos, kurios yra tokioje padėtyje kaip musų 
Susivienijimas, turės pateikti visoms valstijoms Papil
domus Valiuacijos Raportus. Suprantama, be jokių 
išsikalbėjimų turime išpildyti tokius apdraudos depar
tamentų reikalavimus ir tuos Papildomus Valiuacijos 
Raportus suteikti nurodytu laiku.

Šis Pildomosios Tarybos suvažiavimas turės ap
svarstyti ir ką nors įgalioti susitart su SLA aktuaru 
Papildomą Valiuacijos Raportų pateikimui už tokį at
lyginimą aktuarui, kokis bus sutartas. Taipgi turės 
nutarti ir įgalioti SLA sekretorių, kad jis su atitinka
ma pagalba sukompeliuotų ir surinktų tokius faktus 
ir tokias žinias apie SLA apdraudos ir ligoje pašalpos 
skyrių stovį, kokie faktai ir apskaičiavimai yra reika
lingi aktuauii, kad jis galėtų pateikti Papildomus 
liuacijos Raportus apdraudos departamentams, 
reikalas yra įdėtas šio suvažiavimo dienotvarkės 
tinkamoje vietoje.

Apdraudos Departamentų Reikalavimai 
Pertvarkyti Ligoje Pašalpą

Pildomąjai Tarybai jau yra žinoma, kad New Yor- 
ko ir Pennsylvanijos apdraudos departamentai parei
kalavo pertvarkyti ligoje pašalpos skyriaus mokesčius 
ir visą padėtį. New Yorko Apdraudos Departamentas 
reikalauja, kad pašalpos fondui sudarytume rezervų 
pagrindą ir kad narių duoklės į pašalpos fondą butų 
parengtos departamentų nustatytomis mokesčių lente
lėmis pagal narių amžių. Taip ir Pennsylvanijos Ap
draudos Departamentas SLA stovio egzaminacijos ra
porte pareikalavo, kad narių mokesčiai į pašalpos fon
dą butų pertvarkyti atitinkamu pagrindu pagal išmo
kamas ligoje pašalpas, o New Yorkas nustato, kad 
nariams ligoje pašalpa nebūtų mokama po 65 metų 
amžiaus ir kad pašalpų mokėjimo fondas butų parem
tas jo išsilaikymą užtikrinančiu pagrindu. Dabar jau 
visos valstijos reikalauja Papildomu (Supplementary) 
Valiuacijos Raportų fraternalių organizacijų pašalpos 
ligoje skyriaus.

Todėl šiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui pri- 
seina visu galimu rimtumu susidomėti ligoje pašalpos 
skyriaus reikalais sąryšyje su apdraudos departamen
tų reikalavimais. Kaip žinome, praeitas SLA seimas 
atmetė mano atsargiai apgalvotą ir paruoštą įnešiipą 
sęimui pertvarkyti ligoje pašalpos skyrių patenkinant 
apdraudos departamentų reikalavimus be padidinimo 
nariams mokesčių ir be sumažinimo pašalpos, tik per
tvarkant pašalpos mokėjimo taisykles ir apribojimus. 
Manau, kad dabar tas įnešimas seimui jau netinka 
panaudoti, nes per du metus bus žymiai pasikeitusieji 
SLA ligoje pašalpos skyriaus stovio pagrindiniai fak
toriai

Va
žis 
ati-

(Bųs daugiau),



Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y.

Dariaus Girėno Paminklui Sta
tyti Komitetas šaukia Draugi

jų Atstovų Konferencijų

Nuoširdžiai prašome jūsų 
atydžiai išklausyti šį svarbų,

adv. St. Briedis, M. Kižytė ir 
B. Spudienė.

Apkalbėta prakalbų ’ rengi
mas dabar esantiems Ameri- 
kojo svečiams prel. M. Kru
pavičiui ir min. V. Sidzikaus
kui. Tas reikalas palikta val
dybai ir parengimų komisijai,

kad ji, jei aplinkybės leis, pra
kalbas surengtų Amerikos 
Lietuvių Tarybos sekretoriato 
nuskirtoje dienoje.

Susirinkime dalyvavo beveik 
visi valdybos nariai, išskiriant 
du. Jis praėjo geroje nuotai
koje. Koresp.

T E V Y N E

mybės naudotis piliečio teisė
mis, spaudos, žodžio ir susi- 
rinkomo laisve, teise išreikšti 
savo valią laisvuose rinkimuo
se... Atrodo visiškai nepakan
ka mums vien tik stovėti ša
lia neduodant pripažinimo ne-
pateisinamai Lietuvos ir kitų

Baltijos šalių aneksijai. Man 
atrodo, turėtumėm daryti dau
giau. Turime išmėginti visus 
galimus kelius... padėti šiai 
narsiai mažai tautai vėl užimti 
savo teisėtą vietą tarp pasau
lio laisvų ir taiką mylinčių tau
tų”.

(Bus daugiau)

Lietuva Kitataučiuose
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kilnų, patriotišką ir visuome
nišką reikalą.

Liepos 17 dieną, 1933 me
tais tamsiame Soldino miške, 
arti Lietuvos, misteriškai žu
vo Lituanicos vairuotojai Ste
ponas Darius ir Stasys Girė
nas, Ši žinia sujaudino visą 
pasaulį, o ypatingai visų lie
tuvių širdis. Įamžinimui šio į- 
vykio ruošiamės pastatyti pa
minklą lakūnų garbei.

Kaip žinoma, Brooklyno ir 
apylinkės draugijos sudarė 
bendrą komitetą, kuriam pa
vedė šiuo darbu rūpintis. Vė
liausioji draugijų konferencija, 
įvykusi spalių 14 dieną, 1945 
metais, Brooklyne, patarė su
kelti daugiau pinigų paminklo 
fondui ir pasiteirauti naujos 
vietos paminklo statymui. Ko
mitetas šias pareigas atliko 
sukeldamas paminklo fondui 
pinigų viso $5,000.00. Vietos 
reikalu buvo atsiklausta New 
Yorko miesto pareigūnų ir 
buvo atsakyta. Todėl pasilieka
me prie pirmutinės vietos Li- 
tuanica aikštės ant Union Ave
nue, Brooklyne.

Numatoma galimybė pradėti 
paminklą statyti, bet del pini
gų stokos ir vietos klausimo, 
laikinai susilaikoma. Todėl 
šiais ir kitais klausimais pa
sitarti norime su draugijų at
stovais.

Šiuo reikalu yra šaukiama 
Brooklyno ir apylinkės lietuvių 
draugijų, organizacijų, kliu- 
bų, chorų, kuopų, parapijų ir 
asmenų rėmėjų šiam tikslui 
konferencija, į kurią yra kvie
čiamos ir tos draugijos, kurios 
del kokių nors kliūčių nėra ga
vę pakvietimo.

Konferencija įvyks gegužės 
15 dieną, 1949 metais, 1:30 
valandą po pietų, Lietuvių A- 
merikos Piliečių Kliubo Salėje, 
280 Union Avenue, Brooklyn, 
N. Y.

Atstovus malonėkite sdųsti 
po du nuo draugijos ir po vie
ną nuo kas 25 narių.

Po konferencijos, 6 valandą 
vakare, toje pačioje salėje į- 
Vyks užkandžių ir vaišių pra
moga. Įžanga $1:50. Pinigus 
siųskite ne vėliau gegužės 9 
dienos užtikrinimui sau vietų. 
Taipgi šia proga nuoširdžiai 
prašome ir aukų paminklo fon
dui. Aukas siųsdami čekius iš
rašykite. vardu: Garins Girė
nas Monument Fund ir siųs
kite komiteto iždininkui P. J. 
Montvila, 251 Etna St., Brook
lyn, N. Y. Už jūsų paramą iš 
anksto dėkojame.

Konferenciją šaukia bendrai 
keletas Brooklyno draugijų ir 
Paminklo Statymo Komitetas.

Dariaus Girėno Paminklo 
Fondo ir Draugijų Atsto

vų Komitetas.

IŠ NEW YORKO LIETUVIŲ 
TARYBOS VALDYBOS NA

RIŲ SUSIRINKIMO

vice pirmininkai J.

Kovo 31 dieną, ALIO patal
pose, New Yorke, įvyko New 
Yorko Lietuvių Tarybos nau
jai išrinktos valdybos narių 
susirinkimas. Šiame susirinki
me pasiskirstyta pareigomis. 
Slaptu balsavimu tos pareigos 
paskirstyta sekamai: pirm. J. 
Ginkus,
Glaveskas ir p. Montvila, iždin. 
dr. A. Šliupaitė, f in. sekr. P. 
Narvydas, nutarimų sekr. D. 
Averka, iždo globėjai M.- L. 
Vasil ir B. Spudiene, propa
gandos kom. J, Tysliava, šerk
šnas ir O. Valaitienė.

Po valdybos rinkimo buvo 
apkalbėta parengimų komisi
jos reikalingumas. Po apkalbė
jimui nutarta parengimų ko*

.e

Vasario 16-tos Minėjimas Washingtone
(Spel. Korespondentas)

Kaip visados pirmiau, taip 
ir šį kartą, minint trisdešimt 
pirmąją metinę sukaktį, ne
priklausomybės paskel b i m o 
garbei, Lietuvos Pasiuntinybė 
Washingtone pasipuošė Lietu
vos trispalve. Atnešdintos A- 
merikos Valstybės Sekreto
riaus ir jo artimiausiųjų padė
jėjų tradicinės kortelės “p. f”, 
gi Latvijos atstovas p. A. Din- 
bergs Lietuvos minister} atėjo 
asmeniškai pasveikinti

Amerikos Kongrese pasigir
do kongresmanų ir senatorių 
kalbos, kuriose atžymėta Lie
tuvos laisvės šventė ir pareik
šta linkėjimai lietuvių tautai 
kovoje del laisvės ir nepriklau
somybės. Vasario 16 dieną 
kalbėjo šie kongresmanai: Jo
seph W. Martin (Massachu
setts), Adolph J. Sabath (Il
linois), John J. Rooney (New 
York), Edith N. Rogers (Mas
sachusetts) , Martin Gorski 
(Illinois), John W. McCor
mack (Massachusetts), Daniel 
J. Flood (Pennsylvania), Ken
neth B. Keatin (New York), 
B. W. (Pat) Kearney (New 
York), ir Peter W. Rodino 
(New Jersey). Sekančią dieną, 
vasario 17 d., Lietuvos sukak
tuvės buvo pažymėtos ir Se
nate. Kalbėjo senatoriai: Hen
ry Cabot Lodge, Jr. (Massa
chusetts), Scott W. Lucas (Il
linois), ir Herbert R. O’Conor 
(Maryland). Vasario 17 d. 
Kongrese kalbas pasakė dar 
šie kongresmanai: Ray J. 
Madden (Indiana), Edward A. 
Garmatz (Maryland), John F. 
Kennedy (Massachusetts), ir 
Harold D. Donchus (Massa
chusetts).

—o—
Čia paduodame vertime 

keletą ištraukų iš minėtų se
natorių ir kongresmanų kal
bų, kaip tilpo Congresional 
Record leidinyje.

1. Kongr. Joseph W. Mar
tin: “Prieš 31 metus, puikus 
Lietuvos žmonės išleido savo 
nepriklausomybės deklaraciją 
Vilniuje. Lietuvių kilmės ame
rikiečiai šiandien atžymi tą 
sukaktį. Jie reiškia savo dė
kingumą savo naujai šaliai del 
to, kad ji nepripažino Sovietų 
Sąjungos įvykdytos Lietuvos 
ir jos dviejų mažų pabaltės 
kaimynų, Latvijos ir Estijos, 
aneksijos. Savo keliu mes, vi
sokios rasinės kilmės ameri
kiečiai, visi amerikiečiai ku
rie myli laisvę ir kurie gerbia 
žmoniškumą ir laisvų tautų 
nepriklausomybę, gali tikrai 
džiaugtis, kad herojiški mažų
jų Baltijos tautų žmonės prie
šinasi savo engėjui visomis į- 
manomomis priemonėmis. Nar
sieji Lietuvos žmonės yra pa- 
sirįžę kad jie nebus pavergia
mi. Jie yra pasirįžę vėl būti 
laisvi. Tol kol jie yra vado
vaujami laisvės dvasios, jie 
niekada nebus nugalėti. Di
džioji tamsybė, kuri viešpa
tauja už baisiosios geležinės 
uždangos amžinai nebus. Tra
giškas likimas tautų, įstumtų 
į vergiją po diktatorišku padu, 
pradeda atbudinti pasaulį. Ko
munizmas gali valdyti tiktai 
su pagalba kraujuotų Uranijos 
įrankių. Jie kovoja prieš kiek
vieną laisvo žmogaus aspiraci
ją. Jfe yrs yra tiesioginis ke
lias į žmogaus suverginimą. 
Tie, kurie kaip Lietuvos ir pa
baltės valstybių žmonės, prie
šinasi bedvieviškam pasaulinio 
komunizmo plėtimuisi, kovoja 
gerą kovą ir tarnauja žmonių 
laisvei visame pasaulyje. Ta

laisvė bus atsiekta tiktai ta
da, kai Lietuva ir visi kiti kra
štai, kurie dabar yra po Krem
liaus viešpatyste sulauks su
grąžinimo savo pilnų teisių ir 
privilegijų laisvų tautų šeimo
je”.

2. Kongr. Adolph J. Sabath: 
“Aš prisimenu, kad kovo 17, 
1922 m., aš įnešiau į Kongre
są sekančią rezoliuciją (pra
šant Amerikos pripažinimo 
naujai atsistačiusiui Lietuvos 
valstybei)... Aš labai gailiuosi, 
kad dabartiniu metu Lietuvos 
žmonėms yra atimta toji lais
vė, kurią aš anuomet asmeniš
kai gyniau ir užstojau. Karš
tai tikiu ir meldžiuosi, kad ne
labai tolimoje ateityje Lietu
va .butų išlaisvinta, drauge su 
kitomis nelaimingomis Euro
pos šalimis’’.

3. Kongr. Daniel J. Flood: 
“Aš noriu atkreipti viso pa
saulio dėmesį į patriotinės Lie
tuvos nenuilstamą kovą prieš 
engėją, vedamą diena po die
nos nuo tos negarbingos die
nos kai jos laisvė buvo pa
minta komunistų valdžios iš 
Maskvos... Vienas iš reikšmin
gų 1947 metų įvykių buvo su
kūrimas vieningos vadovybės... 
Lietuvos Laisvinimo Armija, 
Laisvės Kovotojai, Partizanų 
Kolona, ir kiti dar nęsukoor- 
dinuoti vienetai sutvėrė ben
drą štabą... Visi politiniai skir
tumai buvo užmiršti vardan 
vieningos rezistencijos kovos... 
Viso pasaulio laisvės ir teisin
gumo mylėtojų vardu aš sa
kau — lai gyvuoja Lietuva”.

4. Kongr. Edith N. Rogers: 
“Man yra labai malonu prisi
dėti prie kitų kongreso narių 
atiduodant savo pagarbą ir 
patiekiant savo sveikinimus 
puikiems ir narsiems Lietuvos 
žmonėms, kurie švenčia šian
dien trisdešimt pirmas sukak
tuves savo nepriklausomybės 
paskelbimo. Vėliau šiandien 
po pietų aš eisiu į Lietuvos 
Pasiuntinybę asmeniškai per
duoti savo geriausius linkėji
mus ir pasakyti Lietuvos Mi- 
nisteriui kiek mes admiruoja- 
me lietuvius, kurie randasi 
musų šalyje ir koks didelis yra 
jų įnašas Amerikai. Beklausy
dama kitų Kongreso narių 
kalbų, aš negalėjau nepajusti 
rimtumą padėties šių narsių 
Lietuvos žmonių, izoliuotų už 
geležinės uždangos — žmonių 
kurie miršta ir kenčia del sa
vo tikėjimo ir del savo laisvės 
meilės. Aš tikiu, kad kiekvie
nas žmogus pasaulyje šian
dien, kuris nori laisvos, demo
kratinės valdžios, prisidės prie 
musų čia Amerikoje su savo 
linkėjimais jiems sukurti lai
mingą rytojų ir laisvės juo pa
sinaudoti. Tie iš musų, kurie 
čia susirinkę žino kiek daug 
pastangų deda Jungtinės Ame
rikos i Valstybės, kad nuimti 
geležinę uždangą ir laimėti 
laisvę, nepriklausomybę ir lai
mę pasauliui”.

5. Senatorius Henry G. 
Lodge, Jr.: “Vakarykštė die
na atžymėjo trisdešimt pirmas 
sukaktuves lietuvių tautos ne
priklausomybės paskelbimo, į- 
vykusio Vilniuje vasario 16 d., 
1918 m. šiemet ir vėl mes 
neturime daug priežasčių 
džiaugsmui... Musų lojalus lie
tuvių kilmės amerikiečiai, ku
rių toks didelis skaičius laikę 
antrojo pasaulinio karo kovo
jo už palaikymą asmens lais
vės, turi pilną pagrindą tikė
tis iš JAV valdžios ' paramos 
ir padrąsinimo Lietuvos žmo
nėms yra atimtos viso® gaji*

. , ... * . . \

Lietuvos Konsulo Kalba Rotariečiams

Waukegano Rotary kliubas, 
susidedąs iš įvairių verslų 
žmonių ir profesionalų (kurių 
tarpe lietuvis miesto advoka
tas Bojunas), pasikvietė Lie
tuvos konsulą P. Daužvardį 
pakalbėti apie Lietuvą jų su
sirinkime (dinner-meeting) va
sario 23 d. vakare.

’ Konsulas Daužvardis, prisi
minęs apie Jurgio Washingto- 
no laikus, Amerikos nepri
klausomybę, gen. Koščiuškos 
ir kitų lietuvių įnašą Ameri
kos valstybėn, patiekė išsamią 
paskaitą apie Lietuvos praei
tį, lietuvių tautos nusistatymą 
būti nepriklausoma, apie ne
priklausomos Lietuvos pada
rytą pažangą, apie tos pažan
gos okupantų sugriovimą ir 
žmonių nuteisinimą bei suuba- 
ginimą, etc. Patiekęs davinius 
apie sovietų agresiją, sutarčių 
ir pažadų sulaužymą, konsu
las nurodė sovietų kriminališ- 
kumus ir žiaurumus Lietuvoje. 
Savo faktų parėmimui ir pa
ryškinimui jis pacitavo prof. 
Ekblaw straipsnį, kuriuo pro
fesorius dėstė sovietų despo
tizmą, iliustruodamas jį Lie
tuvos kančiomis.

Baigdamas savo kalbą, kal
bėtojas pabrėžė, kad lietuvių 
tauta, kaip Lietuvoje, taip 
tremtyje ir laisvąjame pasau
lyje yra griežtai nusistačius 
prieš agresorių — okupantą, 
ir kovoja prieš jį visomis tei
sėtomis priemonėmis ir visu 
griežtumu: visa tauta reika
lauja, kad butų sustabdytas 
lietuvių deportavimas ir žu
dymas, kad ištremtieji į Rusi
ją lietuviai butų gražinti Lie
tuvon, kad sovietai su savo 
milžiniškąja armija ir kruvi
nąja policija bei visais “istre
biteliais” išsikraustytų iš Lie
tuvos ir tuo gražintų lietuvių 
tautai suverenines teises ir lai
svę.

Kalba -klausytojus stipriai 
užintrigavo ir suinteresavo 
Lietuvos byla ir lietuvių kan
čiomis. . Po kalbos buvo daug 
klausimų. Juos visus kalbėto
jas atsake ir dar plačiau rei
kalą išryškino.

Iš stipresniųjų klausimi} bu- 
vOj šie: Kl. Kokiais sumetimais 
Sovietų Sąjunga Lietuvą), oku
pavo? Ats. Imperializmo ir ek
spansijos sumetimais. Lietuva 
ir kitos Pabalčio valstybės yra 
tiltas į Vakarinę Europą, kurį 
perėjus Sovietų Sąjunga gali 
tęsti tolimesnę agresiją — to
limesnį grobimą: Europos 
okupavimą bei dominavimą ir 
tuo artėjimą prie Amerikos. 
Kl. Ar yra galimybių iškrau
styti Sovietų Sąjungą iš oku
puotų žemių be karo ir jei 
taip, tai kaip? Ats. Kategoriš
kai šį klausimą atsakyti nega
lima. Jį taip atsakyti galėtų 
tik kremlius. Tačiau* yra ga
limybės ir reikalas reikalauti, 
kad sovietai iš okupuotų kraš
tų išsikraustytų. Tas turi būti 
vykdoma aiškiu nusistatymu

ir pasisakymu. Vakarų Demo
kratijų nusistatymas turi su
tapti su Rytinės ir Centralinės 
Europos Demokratijų nusista
tymu: bolševikai turi eiti lau
kan iš Rytinės ir Centralinės 
Europos. Toks Vakarinių De
mokratijų pareiškimas ir jo 
laikymasis galėtų Sovietų Są
jungą stipriai paveikti ir, gali 
būti, iš svetimų žemių iškrau
styti — jeigu ji jau nebeturi 
intencijų tolimesnei agresijai 
ir ekspansijai. Rytinė Europa 
Rusijai ekonomiškai jau yra 
bevertė. Ji ją sugriovė, viską 
iš jos iščiulpė. Kl. Ar nepri
klausomoje Lietuvoje buvo di
delių dvarininkų. Ats. Nebu
vo. Dvarai Lietuvoje buvo pa
naikinti pačioje Respublikos 
pradžioje. Lietuvos ūkių mak- 
simalinė norma buvo 150 hek
tarų — apie 300 akrų. Virš 
50% Lietuvos žemės ūkių su
darė ūkiai tarpe 50-150 akrų. 
Bolševikai produktingą Lietu
vos ūkį sugriovė. Pirma jie jį 
sukapojo į sklypelius, o dabar 
iš tų sklypelių daro valstybi
nius dvarus — ūkininkų, kon
centracijos stovyklas.

Kiti klausimai lietė komu
nistų stiprumą Lietuvoje, su
sisiekimą SU Lietuva, Lietu
vos valdžią, konsulatų statu
tą ir tt.

Waukegan Sun-News kon
sulo kalbą kome n t a v o ilgu 
straipsniu po antrašte: Consul 
of Lithuania Urges Strong Ū. 
S. Stand Against Russia.

P. P.

Raudonojo Kryžiaus 
Vajus

Amerikos Raudono Kryžiaus 
vajus prasidėjo kovo 1 dieną. 
Norima sukelti $60,000,000 vi
soje Amerikoje. Įvairios įstai
gos, organizacijos ir pavieniai 
asmenys prašomi sulig išgalės 
aukoti.

Praeituose keliuose vajuose 
lietuviai nuoširdžiai aukojo A- 
merikos Raudonajam Kryžiui. 
Reikia manyti, kad jie gerai 
pasirodys ir šiame vajuje.

14 šimty 14
Įvairių juokų ir dainų kny

ga. Jeigu dar neskaitėte, taiM, 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS, 

Box 552 RL 2, 
S. MIAMI, FLORIDA.

SEA-GULL SHIPPING CO.
560 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINE BENDROVE
Siųčia maisto ir drabužių pakietus i Europą

Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos galima užsakyti iš U. 
S. A. ir Kanados per paštą. Bendrovė nesinaudoja tarpininkais, tad ga
vėjai už jos pakietus nieko nemoka.
NO. 1—$6.50
2sv. cukraus
1. sv. kavos ar kakao 
1 sv. bekono
1 sv. kiaul. mėsos 
2sv. kiaul. taukų 1 
Isv. pieno miltelių 
1 sv. pieno šokolado
NO. 5—$5.60
5sv. kavos 
4sv. kakao

NO. 2—$10.00
5sv. cukraus
2sv. kavos
2sv. kiaul. mėsos
5sv. kiaul. taukų
2 sv. bekono
2sv. kond. pieno
2gab. tual. muilo
NO. 6—$5.00
10 sv. kiaul. taukų

NO. 3—$7.00
2 s v. Salami dešros
2 sv. rūkyto bekono
2 sv. kiaul. taukų 
Isv. arbatžolės

NO. 4—$6.00
4 sv. kiaul. taukų
2 sv. rūkyto bekono
1 kvt. valg. aliejaus

SEA-GULL SHIPPING CO. 
Vedėjas M» ANUSKA

■ į

$300.00

F

W.

JUOZAS STALINAS

. $551.25 
$13,286.00

Viso -------------------------------------- l___ __________ _
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________

L M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

L '
V

HjL a..

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvį 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasfrašynui

Balandžio 2 (Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės -
ANTANAS SATKUS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs .rugsėjo 

10 d., 1888 m., Kauno red. Prie SLA prisirašė gruo
džio 31 d., 1936 m., mirė kovo 14 d., 1949 m. Velio
nio sesered, Onai Kundrotienei, pomirtinės išmokė
ta _________________ '___ :-------- ----- — y

MARCELE BERG0RIENE, 50 kpM Binghamton, N. Y 
gimus vasario 27 d., 1895 m., Raseinių apskr. Prie 
SLA prisirašė liepos 1 d., 1938 m., mirė kovo 18 d., 
1949 m. Velionės vyrui, Steponui Bergerui, pomirti
nės išmokėta----------  _________________  $1,000.00

MARE TERESE VIČIUTE, 51 kp., Bridgeport, Conn., 
gimus 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 1 d., 1929 m., mirė kovo 19 d., 1949 m. 
Velionės brolio globėjai, Martha Teresevičienei 
ipomirtinės išmokėta__

VINCAS UŽDAVINYS, 87 kp., Omaha, Nebr., gimęs ko
vo .15 d., 1872 m., Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31 d., 1934 m., mirė kovo 7 d., 1949 m. Ve
lionio moteriai, Antaninai Uždavinienei, pomirtinės 
išmokėta

Balandžio 8, 1949

$600.00

__ $150.00

Viso _________________ _________ •____ $2,050.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $33,510.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. UZDILA, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 2 savaites ir 5 d.
E. BRAZUKAS, 49 kp., Boston, Mass. Sirgo 8 s. ________
S. SENETCKY, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 2 s. ir 1 d.
J. MELINIS, 69 kp., Rochester, N. Y. Sirgo 2 s. ir 2 d. ___
S. NORKEVIČIUS, 166 kp., Simpson, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d.
M. NORKEVIČIENĖ, 219 kp., Roslyn, Wash. Sirgo 5 s. .
A. GUMULIAUSKAS, 222 kp., Miichigan City, Ind. Sirgo 3 s. ir
S. ADAMS, 235 kp., Albany, N, Y. Sirgo 6 s. ir 3 d. _______
J. JANUŠONIS, 273 kp., Hammond, Ind. Sirgo 9 s. ir 2 d.

MIŠKINIS, 277 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 3 s. -_________
BARTUSEVICZ, 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 4 s. ________
LUKOŠEVIČIENĖ, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 8 s. ir 3 d 
GENIOTIS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 1 s. ir 2 d.
SAMALIS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 8 s.

J. B. SHALINS
' (ŠALINSKAS) 
FUNERAL HOME

Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto

84-02 JAMAICA AVE.,
j WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

d.1

$17.00 
48.00 
13.00 
21.00 
44.00 
42.00 
38.00 
39.00 

112.00 
27.00 
48.00 
38.25 
16.00 
48.00

= Lietuvių Radio Draugijos s
| PROGRAMOS
5 J. P. Ginkus, Direktorius
= šeštadieniais 2 valandą 

po pietų
E WWRL 1600 ko.
Ė 495 GRAND STREET

BROOKLYN 11, N. Y.
S Tel. EVergreen 4-7142

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė įstaiga

Saugi ir pelningą vietą del taupymų. Taupymas tai yra visų 
žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra laikas, kuria
me žmogus turi taupyti, todėl yra svarbu žinoti kur saugiai ir su 
uždarbiu taupyti.

Šioje įstaigoje taupymai, yra saugus po FEDERAL INSU
RANCE CORP. Kiekvienas taupymas iki $5,000 garantuojamas 
per Suvienytų Valstybių valdžią.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2493

Į JOHNNAGHTEN&C0
E ESTABLISHED 1863, INSURANCE
E 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
«■» 
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Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuria 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Nė prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.




